[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ВЕРХНИЙ ТАГИЛ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от  06.02.2012 года  № 87
город Верхний Тагил

Об утверждении Плана мероприятий

по переходу на межведомственное взаимодействие при предоставлении

 муниципальных услуг на территории городского округа Верхний Тагил
      В целях реализации Федерального закона от 27 июля 2010 года
№ 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»,  руководствуясь Уставом городского округа
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить План мероприятий по переходу на межведомственное взаимодействие при предоставлении муниципальных услуг на территории городского округа Верхний Тагил (прилагается).
2. Разместить настоящее Постановление на официальном сайте городского округа Верхний Тагил www.go-vtagil.ru.
   3. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.
И.о. главы  администрации

городского округа Верхний Тагил                                        Н.Н.Глинских
Утвержден

Постановлением администрации

 городского округа Верхний Тагил

от __________ 2012 г. № ___
ПЛАН

МЕРОПРИЯТИЙ  ПО ПЕРЕХОДУ НА МЕЖВЕДОМСТВЕННОЕ

ВЗАИМОДЕЙСТВИЕ ПРИ ПРЕДОСТАВЛЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНЫХ УСЛУГ
НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ВЕРХНИЙ ТАГИЛ
	N
п/п
	Наименование мероприятия
	Срок
исполнения
	Ответственные
исполнители

	1.
	Создание рабочей группы
по реализации межведомственного
взаимодействии при предоставлении
муниципальных услуг
	До 07.02.2012
	Администрация
городского округа Верхний Тагил

	2.
	Определение перечня муниципальных
услуг, предоставляемых органами
местного самоуправления,
в рамках которых осуществляется
межведомственное взаимодействие
	До 07.02.2012
	Администрация
городского округа Верхний Тагил

	3.
	Проведение анализа нормативных
правовых актов с целью выявления
ограничений для предоставления
муниципальных услуг посредством
межведомственного взаимодействия
	февраль
2012 г.
	Органы местного
самоуправления,
структурные
подразделения
Администрации
городского округа Верхний Тагил

	4.
	Разработка технологических карт
межведомственного взаимодействия
(ТКМВ) по перечню муниципальных
услуг, при предоставлении которых
осуществляется межведомственное
взаимодействие;
выбор способов межведомственного
взаимодействия в рамках реализации
муниципальных услуг
	до 01.03.2012
	Органы местного
самоуправления,
структурные
подразделения
Администрации
городского округа Верхний Тагил

	5.
	Экспертиза технологических карт
межведомственного взаимодействия
(ТКМВ) в рамках реализации
муниципальных услуг
	апрель
2012 г.
	Рабочая группа
по реализации
межведомственного
взаимодействия
при предоставлении
муниципальных
услуг

	6.
	Подготовка проектов нормативных
правовых актов, необходимых
для предоставления муниципальных
услуг (в т.ч. внесение изменений и
дополнений в существующие
нормативные правовые акты,
необходимость изменения которых
выявлена в ходе анализа)
	до 01.07.2012
	Органы местного
самоуправления,
структурные
подразделения
Администрации
городского округа Верхний Тагил

	7.
	Проведение инвентаризации
муниципальных информационных систем
	до 01.04.2012
	Органы местного
самоуправления,
структурные
подразделения
Администрации
городского округа Верхний Тагил

	8.
	Подключение муниципальных
информационных систем (электронных
сервисов) к региональным узлам
единой системы межведомственного
электронного взаимодействия
	до 01.06.2012
	Администрация
городского округа Верхний Тагил

	9.
	Участие в обучающих семинарах
по вопросам предоставления
муниципальных услуг в соответствии
с требованиями Федерального закона
от 27.07.2010 N 210-ФЗ
"Об организации предоставления
государственных и муниципальных
услуг"
	в сроки
проведения
семинаров
	Рабочая группа
по реализации
межведомственного
взаимодействия
при предоставлении
муниципальных
услуг

	10.
	Проведение мероприятий
по информированию населения
о требованиях Федерального закона
от 27.07.2010 N 210-ФЗ
"Об организации предоставления
государственных и муниципальных
услуг"
	1 раз в месяц
	Рабочая группа
по реализации
межведомственного
взаимодействия
при предоставлении
муниципальных
услуг

	11.
	Контроль выполнения мероприятий
настоящего Плана
	1 раз в месяц
	Организационно-правовой отдел

 ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ

по переходу на межведомственное взаимодействие при предоставлении муниципальных услуг на территории городского округа Верхний Тагил

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Срок реализации*1
	Результат

	Ответственный
исполнитель/

соисполнители

	I.        Организация перехода к предоставлению муниципальных услуг на базе межведомственного и (или) межуровневого информационного взаимодействия (далее - межведомственное взаимодействие)

	1.
	Определение заместителя главы администрации муниципального района (городского округа), муниципального служащего администрации поселения, ответственного за выполнение требований пункта 3 статьи 7 Федерального закона от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» (далее – Закон №210-ФЗ)
	Не позднее 30.01.2012
	Нормативный правовой акт муниципального района (городского округа), поселения
	Глава  городского округа Верхний Тагил

	2.
	Определение  ответственного органа в структуре администрации муниципального района (городского округа), координирующего деятельность по осуществлению действий, в том числе согласований, необходимых для получения муниципальных услуг и связанных с обращением в государственные органы власти, органы местного самоуправления
	Не позднее  30.05.2011
	Нормативный правовой акт муниципального района (городского округа)
	Глава  городского округа Верхний Тагил

	3.
	Формирование перечня первоочередных муниципальных услуг, в отношении которых планируется проведение работ по организации межведомственного взаимодействия *2
	Не позднее 03.06.2011
	Нормативный правовой акт муниципального района (городского округа)
	Ответственный орган в структуре администрации муниципального района (городского округа), администрация поселения

	4.
	Формирование таблицы муниципальных услуг, предоставляемых органом местного самоуправления, по которым планируется осуществлять межведомственное взаимодействие *3
	Не позднее 03.06.2011
	Таблица муниципальных услуг, предоставляемых органом местного самоуправления
	Ответственный орган в структуре администрации муниципального района (городского округа), администрация поселения

	5.
	Проведение анализа таблицы межведомственных взаимодействий с целью выявления возможных способов межведомственного взаимодействия:

в электронной форме,

в бумажном виде,

с использованием факсимильной связи
	Не позднее 06.06.2011
	Отчёт
	Ответственный орган в структуре администрации муниципального района (городского округа), администрация поселения

	6.
	Определение предельного срока получения ответа по каждому виду документа (сведений, информации), которые требуются муниципальному органу власти (организации) от других органов государственной и муниципальной власти в рамках межведомственного взаимодействия в целях предоставления услуг, в соответствии с выбранным способом межведомственного взаимодействия (п.5 плана) *4
	Не позднее 06.06.2011
	Отчёт
	Ответственный орган в структуре администрации муниципального района (городского округа), администрация поселения

	7.
	Заключение соглашений о взаимодействии и взаимном информационном обмене в процессе предоставления государственных (муниципальных) услуг.
	Не позднее 15.06.2011 г
	Заключённые межведомственные соглашения о взаимодействии и информационном обмене
	Глава муниципального образования

	8.
	Организация деятельности рабочей группы по урегулированию вопросов межведомственного взаимодействия при предоставлении муниципальных услуг (при необходимости)
	В течение 2011 года
	Нормативный правовой акт администрации муниципального района (городского округа)
	Глава муниципального образования

	2. Формирование нормативной правовой базы и внесение изменений в отдельные нормативные правовые акты органа местного самоуправления в целях предоставления муниципальных услуг

на базе межведомственного взаимодействия

	9.
	Формирование и ведение реестра муниципальных услуг
	В течение 2011 года
	Нормативный правовой акт муниципального района (городского округа)
	Ответственный орган в структуре администрации муниципального района (городского округа), администрация поселения

	10.
	Формирование и утверждение перечня услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальных услуг. Утверждение порядка определения размера платы по данным услугам
	Не позднее

15.06. 2011г.
	Нормативный правовой акт муниципального района (городского округа)
	Ответственный орган в структуре администрации муниципального района (городского округа)

	11.
	Проведение инвентаризации и внесение изменений в нормативные правовые акты органа местного самоуправления, регулирующие предоставление первоочередных муниципальных услуг по которым планируется организация межведомственного взаимодействия, с целью выявления ограничений для их предоставления в рамках межведомственного взаимодействия и оптимизации отдельных административных процедур (сокращение перечня представляемых документов, сроков ответов на запросы, закрепление корреспондирующих полномочий органа власти по направлению запроса)
	Не позднее 30.06.2011г.
	Внесение изменений в муниципальные нормативные правовые акты
	Ответственный орган в структуре администрации муниципального района (городского округа)

	12.
	Формирование перечней по запрашиваемым документам (сведениям) на основании, определенного в пункте 5 настоящего плана, способа и формы межведомственного взаимодействия:

     Перечня документов, передаваемых в электронном виде (в Системе межведомственного электронного взаимодействия (СМЭВ), межведомственного электронного документооборота, по электронной почте) -№1;

     Перечня документов, передаваемых с использованием факсимильной связи - №2;

       Перечня документов (сведений), передаваемых на бумажном носителе с использованием почтовой связи и (или) курьерской службы - №3*5
	Не позднее 15.06.2011г.
	Сформированные Перечни  документов (сведений) по способу их предоставления;

Решения рабочей группы по урегулированию вопросов межведомственного взаимодействия при предоставлении муниципальных услуг (при необходимости)
	 Ответственный орган в структуре администрации муниципального района (городского округа), администрация поселения

	13.
	Формирование порядка разработки и утверждения административных регламентов предоставления муниципальных услуг, проведения экспертизы проектов административных регламентов, разработанных органом местного самоуправления, в соответствии с требованиями Закона №210-ФЗ*6
	Не позднее  15.06.2011г
	Новый порядок. Нормативный правовой акт муниципального района (городского округа)
	Ответственный орган в структуре администрации муниципального района (городского округа), администрация поселения

	14.
	Разработка (внесение изменений) в административные регламенты предоставления муниципальных услуг в соответствии с требованиями Закона №210-ФЗ
	в течение 2011 г.
	Административные регламенты предоставления муниципальных услуг
	Ответственный орган в структуре администрации муниципального района (городского округа), администрация поселения

	15.
	Внесение  изменений и актуализация информации в       информационной системе «Реестр муниципальных услуг» по услугам, предоставляемым органом местного самоуправления в рамках межведомственного взаимодействия
	в течение 2011 г.
	Отчёт
	Ответственный орган в структуре администрации муниципального района (городского округа)

	              3.  Информационное сопровождение предоставления муниципальных услуг в режиме межведомственного взаимодействия

	16.
	Разработка плана мероприятий   по   информированию   населения муниципальных образований   об основных положениях Закона № 210-ФЗ
	Не позднее  30.06.2011г
	План мероприятий
	Ответственный орган в структуре администрации муниципального района (городского округа)

	17.
	Проведение мероприятий по информированию   населения муниципальных образований об исполнении требований Закона № 210-ФЗ (в соответствии с разработанным планом мероприятий)
	в течение 2011 г.
	Отчеты о реализации плана мероприятий по информированию населения
	Ответственный орган в структуре администрации муниципального района (городского округа)

	              4. Финансовое обеспечение выполнения требований Закона №210 в части организации межведомственного взаимодействия

	18.
	Расчет затрат, необходимых для выполнения требований Закона № 210-ФЗ в части организации межведомственного взаимодействия
	Не позднее 15.06.2011г
	Доклад, представленный главе администрации муниципального района (городского округа)
	Финансовый орган в структуре администрации муниципального района (городского округа)

	5. Мониторинг выполнения мероприятий по переходу к предоставлению услуг

в режиме межведомственного взаимодействия

	19.
	Мониторинг реализации в 2011 году мероприятий по переходу к предоставлению муниципальных услуг в режиме межведомственного взаимодействия (контроль выполнения мероприятий настоящего плана, достижения запланированных показателей)
	Ежеквартально в течение 2011 года
	Отчёты о выполнении Плана мероприятий по переходу к предоставлению муниципальных услуг

в режиме межведомственного взаимодействия
	Ответственный орган в структуре администрации муниципального района (городского округа)

	20.
	Предоставление отчета о показателях эффективности перехода на межведомственное взаимодействие органа местного самоуправления (по запросу администрации области)

	До 1 января 2012 года
	Отчёт о выполнении требований Закона

№ 210-ФЗ
	Глава муниципального образования

*1 Сроки реализации мероприятий указаны ориентировочно, определяются органом местного самостоятельно, но с учетом того, что к 1 июля 2011 г. должно быть обеспечено межведомственное информационное взаимодействие в соответствии с требованиями статьи 7 Федерального закона от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» ".
*2 Перечень первоочередных муниципальных услуг формируется в соответствии со следующими критериями: массовость и социальная значимость услуги; наличие данной муниципальной услуги в Сводном перечне первоочередных государственных и муниципальных услуг, предоставляемых органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации и органами местного самоуправления в электронном виде, утвержденном распоряжением Правительства РФ от 17.12.2009 N 1993-р (в редакции от 07.09.2010 №1506-р), Перечне услуг, оказываемых государственными и муниципальными учреждениями и другими организациями, в которых размещается государственное задание (заказ) или муниципальное задание (заказ), подлежащих включению в реестры государственных или муниципальных услуг и предоставляемых в электронной форме, утвержденном распоряжением Правительства  РФ от 25.04.2011 №729-р.
*3 Табличная форма и инструкция по её заполнению разрабатывается министерством развития информационного общества и инноваций Калужской области
*4  Предельный срок получения ответа по каждому виду документа устанавливается в зависимости от способа передачи ответа на запрос (электронный, бумажный вид, с использованием факсов); с учетом того, что общий срок предоставления муниципальной услуги не должен превышать установленный в нормативных правовых актах федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти области, органов местного самоуправления.

*5 По итогам проведения анализа таблицы межведомственного взаимодействия (п.5 примерного плана) осуществляются следующие процедуры: устанавливаются документы (сведения), которые могут быть переданы в электронном виде с использованием СМЭВ, МЭДО в зависимости от готовности к использованию данных систем в области (формируется Перечень 1).
На втором этапе определяются документы, которые могут быть переданы посредством факса (формируется Перечень 2) (критерием отнесения документов к Перечню 2 могут быть 1) нестандартный формат, 2) объем документа).
На третьем этапе формируется перечень документов, которые передаются в бумажном виде (формируется Перечень 3), в этот перечень включаются документы не вошедшие в первые два.
*6 Закрепление норм, описывающих утверждение административных регламентов с учетом требований п. 3 статьи 7 Закона № 210, содержание и расположение раздела, касающегося порядка формирования и направления запроса, а также порядка формирования и направления ответа на запрос, сроков формирования и направления запросов и ответов на них в структуре административных регламентов.